1 – Nas contratações de soluções inovadoras a Finep adotará, no que couber, as normas da Lei Complementar nº 

182, de 1º de junho de 2021. 

2 – Para efeito da autorização prevista no art. 12, §3º, parte final, da Lei Complementar nº 182, de 1º de junho 

de 2021: 

a) o valor máximo a ser pago à contratada será de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) por 

CPSI (Contrato Público para Solução Inovadora), sem prejuízo da possibilidade de o edital estabelecer limites 

inferiores. 

b) os contratos de fornecimento serão limitados a 5 (cinco) vezes o valor a ser pago por CPSI, incluídas as eventuais